170. Accedebat uxor in ipsum imperium,  
 quod tum temporis in proverbium abierat, y)  
 ejusque simplicitatem non obscure arguebat.

171. Ma-

x) \* Sed mordax est Suidæ locus, voce: *αμάρτητος &*  
*προ Ἰουστίνως legendum Ιουστίνος*, prout in notis docu-  
*it Küsterus.*

(†) Alia omnia etiam apparent ex literis Theodahati &  
 Vitigis, qui ejus doctrinam & sapientiam sèpius lau-  
 dant. vid. *Cassiodor. Var. Lib. X. Ep. 9. 22. &c. 52.*

y) \* Hinc Zonaras Ann. lib. XIV. scribit, Justiniano  
 principatum adepto, non unius, sed duorum potesta-  
 tem fuisse, cum uxor ejus non minus ipso, ac potius  
 plus potuerit. *Procopius Cæsariensis*, cuius de Rebus

171. Magis utrum confirmabat, quod operi huic Tribonianum præfecerit, cuius exiguam eruditionem & eximiam avaritiam non absque ratione plures notarunt. Conf. *Wesenb. de Composit. Juris. Arnolds Rezer-Histor. P. i. Lib. 6. c. i. §. 14.*

172. Emblemata & nævos ab eo admissos collegerunt *Wissenbach. Anton. Matthæi & Hotomiannus in Anti Triboniano.*

173. Ubi tamen separari velim casus, ubi Tribonianus se gessit ut Philosophum & Historicum, a casibus, ubi se gessit ut legislatorem.

174. Prioribus casibus merito vapulat; quibus etiam annumeranda puto dogmata jam-dudum abrogata, quorum utilitatem docere non potest.

175. V. g. differentiam actionis directæ, utilis, & in factum, actionum b. f. & stricti ju-

C 3

ris,

Justiniani libb. VIII, & *avéndora* ex edit. Nic. Alemani, Lugd. 1623. s. habemus, permultis argumentis hunc Theodoræ Aug. in Justinianum Imp. dominatum comprobat, qui & Theodoram mulierem scenicam & ambigua famæ fuisse, docet. Ad nutum uxoris varias leges publicasse Justinianum, testatur *Nov. VIII. c. 1. & l. 3. C. de quadr. præscr.* Avaritiam & arrogatiā Justiniani *Evangrius lib. IV. Hist. Eccl. c. 30. & Procopius* depingunt: hic tamen in convitiis nimius videatur. Defensores Justiniani præcipui: *Gabr. Trivorus, Thom. Rivius, & Jo. Eichelius.* it. *Jo. Chisletius, de juris utriusque Architectis.*

ris, actionis de in rem verso, & negotiorum gestorum &c. de quibus suis locis.

176. Sub huius directione anno 528. Idibus Februarii. *Codex Justinianus prior* exceptus a decem viris componi. Vid. *Const. Haec, quae in fin. de Nov. Cod. fac.* ubi Compilatores isti recensentur §. 1. dict. *Const.* Anno 529. VII. Idus April. publicatus est, & abolitis prioribus Codicibus singulari *Const.* confirmatus.

177. Verum hic ad secula nostra non pervenit, & perii forte statim promulgato Codice repetitae prælectionis.

178. Hinc septendecim viris compositio Pandectarum demandata 18. Calend. Jan. s. 15. Decembr. anno 530.

179. Quibus injunctum, ut nulla antinomia, nec tautologia relinquatur, & sententiæ rationibus ponderentur. Quorum neutrum sat satis observatum videtur.

180. Et circa antinomias quidem conciliandas infinita extant iuravii Dava Pacii, Bronchorsti, Giphanii, Struvii, Bergeri, Nicolai de Pafseribus, Grariani de Garzatoribus, Reinh. Bachovii, Helfr. Hunnii.

181. Geminationes seu tautologias evolvit Pardulph. Pratejus in *Jurispr. media. z.*

182. Quo-

2) \* Prodiit Lugduni 1561. g. libris IV. primo 160. geminationes totidem capitibus proponuntur: libro II. notantur omissiones: III. inversiones & truncationes: lib. IV. sententiæ non intellectæ, & in diversum tractæ,

182. Quousque rationum pondera in sententiis observata fuerint, docebit ipsa tractatio Pandectarum.

183. Triennio post, absolutum fuit opus Digestorum, & 17. Calend. Jan. seu 16. Decembr. 533. promulgatum.

184. Dividitur ab Auctore in septem partes enumeratas in l. 2. s. 1. in fin. seqq. C. de Vet. Jur. Encl.

185. A Glossatoribus antiquis, qui Juris Utriusque Monarchæ passim in frontispiciis tractatum suorum audiunt, in tres partes : *Vetus*, a) *Infortiatum*, & *Novum*.

186. Illud finitur cum tit. 2. lib. 24. istud cum lib. 38. Hoc ad finem procurrit.

187. Quantum ad editionem, dividuntur Digesta in vulgata, Norica & Florentina.

188. *Vulgata* sunt, quæ semper in manibus omnibus omnium fuerunt, b) maxime mendosa & variantia.

C 4

189. No-

bservantur. (†) Extat in *Everard. Ottonis Thesauro Jur. Civil. Rom. Tom. III. p. 505.*

a) Atque secundum hanc divisionem professio Pandectarum in Academia Vitembergensi disperita, & superiori Digestum Vetus, inferiori Infortiatum & Novum assignatum est.

b) Omnia tamen tam typis formata, quam manu exarata ex prototypo Florentino, tanquam per traducem dimanatis ostendunt *Anton. Augustinus L. 1. emendat. Contius L. 1. Disp. c. 7. Lælius Taurellus in prefat. Pandect.* Tempore enim reperti exemplaris Florentini nulla alia vel in ipsa Italia Pandectarum exempla super-

189. *Norica prodierunt Noribergæ per Gregorium Haloandram Zwickaviensem, c.) Anno 1529. in 4to. 3. Voll.*

190. Idem simul edebat *Institutiones in octavo*, deinde *Codicem ann. 1530. Denique Novellas Græcas. 1531. cum versione sua*, utrumque volumen in folio.

191. Confecit vero hanc editionem non ex Archetypo Florentino, sed ex libris Bologni-*ni* (†), qui ex Politiani codicibus, ad Floren-*tinum* exemplar emendatis, provenerunt.

192. *Florentina* hodie inter vasa aurea & argentea Magni Ducis Hetruriæ visuntur.

193. Constant duobus voluminibus holose-*rico* rubro involutis, clausulisque argenteis ex-*ornatis*.

194. Scripta sunt literis majusculis capitali-*bus*, seu quadratis, absque interpunctione.

195. Un-

fuerunt. \* vid. *Henr. Brenemannii Historia Pandectarum*, lib. III. c. 2. & c. 4. quo editiones Pandectarum recenset.

‡) Eum Professorem Altdorfium nonnulli faciunt, sed absque ratione; cum eo tempore Altdorf ne Gymna-*sium* quidem conspicuum, multo minus Academia es-*set*; degebat vero Haloander Norimbergæ, publicis stipendiis, quandiu huic operæ incumbebat, sustenta-*tus*, ut ipse fatetur in *præfatione Digestorum*. Plura de hac editione & Auctore dixi in *notit. Auctior. Jurid. Specim. I. n. 5.* (†) Vitam ejus Fr. Car. Conradi de-*scriptit*, & Parerga Lib. I. præmisit.

(†) Vide, quæ ad hanc rem probandam illustrandamque collegit Fr. Otto Mencken. in *bistoria ritæ Angelii Politiani Sect. I. §. 15. not. d. p. 311.*

195. Unde, si forte ex mutatione commatum commodior sensus elici possit, illa prohibita non est. Exempla passim occurrent.

196. Hoc exemplar Angelus Politianus in *miscellan. & epist.* (cui assentit *Bologninus, & Budæus,*) non modo Justinianeæ ætate scriptum, sed & archetypum fuisse, putat. Vid. *Leem. de O. J. p. 73.*

197. Et quamvis dissentiant alii, d) certum tamen est, illud non multo post Justinianum scriptum; & reliquis, quæ quidem hactenus innotuerunt, omnibus præferendum esse.

198. Eo plus ergo gratiarum merentur manus Francisci Tautellii, quod Florentinam hanc editionem anno 1553. summa fide & accurate repraesentaverit.

199. Hunc secutus *Ludovicus Charondas, nitidissima editione Antwerp. 1575.* non Digesta modo, sed totum Corpus exhibens. e) *Leevv. p. 741. seqq.* ubi & reliquas editiones enumerat. Et tantum de Pandectis.

200. Interim & Institutiones, tanquam Elementa Jurisprudentiae d. XI. Calend. Decembr. f. 21. Novembr. anno 533. editæ, & simul cum Digestis confirmatæ.

C 5

201. Ubi

d) In primis Haloander, qui, contrarium plus, quam sexcentis locis meridiano sole clarius communistrari posse, putat *in præsat. ff.*

e) \* Et jam ante hunc *Ludov. Ruffardus*, cum notis perpetuis clariss. JCtorum & summaris Duarenii, Lugduni 1561. secuta editio Plantiniana 1567. & tertia 1570.

201. Ubi mirari subit, cur tantilli libelli laborem non uni, sed tribus viris Justinianus demandaverit.

202. Verum hoc non obstante partus iste infelici fidere prodiit, descriptus ex fragmentis Pandectarum, Codice priori, & in primis Caji commentariis.

203. Dividitur in quatuor libros, inepta dissectione, quippe particula Juris in re ad librum tertium, & particula Juris ad rem in librum quartum rejecta.

204. Nempe numerum quaternarium adhibitum putat *Accursius* ad similitudinem quatuor elementorum, sc. aquæ, terræ, ignis & aëris, quia sicut ex his omne corpus gubernatur humatum, ita ex hoc volumine Institutionum, per quatuor libros partito, seu diviso, juvenes sustentantur, i. e. adjuvantur, ut postea possint secure accedere ad libros legales, ex quo in ipsis *Instit.* primo studuerint.

205. Versionem, vel potius *paraphrasin* f) Græcam earum habemus beneficio Theophilii cuiusdam.

206. Hunc *Brissonius* Lib. 1. de V. S. voc. antecessor, & *Guido Panciroli*. de claris Legum Interpretibus, Lib. 1. c. 80. putant fuisse ipsum Theophilum, qui libris juris & ipsis Institutonibus

f) Paraphrasin Institutionum latinam edidit a. 1550. Claudio Cantiuncula Lugd. 8vo.

onibus compilandis manum admoverat; sed absque sufficiente ratione. (†)

207. Non enim e *Basilicis* tantum multa ad verbum transcripsit, sed & antiquitatem non-nunquam fabulis, ab Accursianis non adeo differentibus, obfuscatur. Exemplum g) supra habuimus in Senatus-Consultis in genere, atque in specie in Macedoniano.

208. Varias editiones sistit *Jac. Gothofr. Man.*  
p. 72. ubi & conjectura de auctore.

209. Versionem latinam adjecit *Jacobus Curtius anno 1610. in 12mo. h)*

210. Postea a quinque viris emendatio Codicis prioris suscipiebatur: inde *Codex repetitae prælectionis* prodiit, confirmatus 16. Cal. Dec. 154.

211. Accesserunt huic Codici non paucæ Constitutiones Justiniani, item 50. *Decisiones.*

212. Harum nota externa est inscriptio ad *Johannem*, vel *Julianum P. P.* & subscriptio: *Lampadio & Oreste Coss.* vel: *post eorum Consulatum.* Vid. l. 12. 13. 14. 15. 16. 17. *C. de usufr.*

213. In-

(†) Extra omnem dubitationem id posuit *J. H. Mylius in libro singulari de Theophilo Lips. 1730.*

g) Plura suppeditant *Vigilius in præfat. Edit. Parisiensis anni 1538. 8vo. & Carol. Annibal. Fabrotus in emendationi editione Græco-Latina. Parif. 1657. 4to.*

h) \* Post Fabrorum *Jo. Doviatius* cum novis notis atque animadversionibus edidit ex Latina tamen saltem Paraphrasi, Parif. 1681. 12. vid. de singulis Theophilii editionibus *Gundlingiana P. II. §. 9. p. 119. f.*

213. Interna nota est mentio Juris Veteris dubii a Justiniano decisi.

214. Sed plures decisiones eadem die ad eundem directae videntur tantum pro diversis capitibus unius decisionis habendae; alias numerus earum quinquagenerium longe excederet.

215. Et dubium adhuc est, an omnes 50. Decisiones, an plures etiam Codici sint insertae. Conf. Strauch. ad 50. Decis. diff. 1. cap. 1. n. 8. seqq.

216. De his Decisionibus vid. Strauchius d. I. Edmundus Merillius ad 50. Decis. Wilhelmus Luduvell. Disp. Inaug. de 50. Decis. quae annexa est ejusdem Exercitationibus Justinianis. i)

217. Et haec quidem a Triboniano Codici adiecta sunt; a Glossatoribus vero superaddebantur tum Constitutiones e Baslicis depromtæ, tum periodi ex Novellis, quas vulgo authenticas vocant.

218. Illæ a Cujacio, Contio &c. adiectæ fuerunt dudum post juris Romani in Germaniam introductionem; unde autoritate legali destituuntur.

219. Exempla deprehendimus in l. pen. & ult. C. de usur. l. 33. C. locat. l. 24. C. mand. l. 6. C. de sponsal. l. 12. C. de repud. l. 1. & l. 2. C. de aleator.

i) \* Petri Franc. Linglois Decisiones L. a II. usque ad IX. librum Cod. Antverp. 1661. f. Dominici Bassi redivivus ingenii partes, f. Justiniani Imp. L. Decisiones, Viennæ 1708. 4.

*aleator. l. 15. C. de religiosi. l. 2. C. de privat. carcer. & paßim.*

220. Hæ sunt excerpta ex Novellis ad eas Codicis leges, quibus derogant, adjectæ, ad imminuendum studiosorum laborem. k)

221. Autor creditus fuit *Irnerius*, qui & Gvarnerius & Wernerus appellatur, natione Germanus, Juris Doctor Bononiæ celebris ab anno 1128. ad 1137.

222. Verum hunc autorem esse negat *Strauch. diff. acad. 4.* quæ inscripta est : *Irnerius non errans*, & opposita tractatui *Wissenbachii*, quem inscripsit: *Sylloge errorum Irnerianorum. 1.*)

223. Quamvis autem ipse *Strauchius* sibi non constet, an JCtis Papiensibus, an anonymo plusquam quingentis annis antiquiori eas attribuere debeat; constat tamen, Irnerii hunc laborem non fuisse.

224. Et videtur statim post Justinianum, quia Novellæ ejus nondum in unum Volumen erant redactæ, interpres quidam summaria ipsarum Codici annexuisse.

225. Si-

k) Earum CCXXIII. in universum reperiri, notat *Georg. Rittersbus. in Epilogo promulgatis errorum Irnerianorum.*

l) Adjectus est hic tractatus *Diatribæ & vindiciis de muto, anno 1660.* editis *Franekeræ in 8vo, & uterque postea repetitæ editioni Disputationum ad Institutiones, Franck. 1666. 4to.* Vid. nostr. *Notit. auter. Jurid. Specim. II. n. XLIX.*

225. Siquidem *Gregorius M.* m) qui exeunte seculo Justinianeo vixit, teste Strauchio authenticas jam allegauit.

226. Dein forte Papienses & tandem Irnerius authenticas auxerunt. (†) Quo spectant, quae habet *Odofredus apud Strauch. d. I. cap. 1. & 2.*

227. Hisce authenticis non competit autoritas legislatoria, quatenus cum Novellis non convenient.

228. Exempla sunt in *Aurb. Quas actiones. C. de SS. Eccles. Auth. Bona damnat. C. de Bon. damnat. Auth. Quod sine C. de testam. Auth. Ex causa. C. de lib. præter. Auth. Si quis vult caute. C. qui pot. in pign. & alibi.*

229. Authenticæ rāmen Friderici, quales sunt *Auth. Habita. C. Ne filius pro patre Autb. Omnes peregrini. C. Commun. de success. Auth. Nulla. C. de Episc. & Cleric. Auth. Sacram. pu-ber. C. si adv. vendit. Auth. Nav. C. de furt. vile-gis non destituuntur.*

230. Ultimum Juris Justinianei volumen sunt *Novellæ.* (scil. Constitutiones.)

231. Ha-

m) \* Lib. XI. ep. 54. citat Aūthent. Presbyteros C. de Episc. & Cler. item Burcardus & Ivo Authenticas citasse creduntur.

(†) Eandem sententiam defendit *Bynckersbœk* in libro singulari *de auctoribus & auctoritat. authenticar.* Sed ea de re magna inter illam & Pagenstecherum orta est contentio, quam refert *Brunnuell in hist. Jur. P. II. c. 10. §. 5. n. 6.*

231. Harum publicationem promiserat Tribonianus §. 4. *Const. de emendat. Cod.* sed mors vel ejus, vel Justiniani hoc propositum sufflaminavit.

232. Postea nunquam publicatas puto, sed tantum *collatas*, (i. e. collectas: id ipsum enim vocabulo bono, sed quantum ad significationem barbaro, indigitabant.)

233. Indeque forte in novem Collationes dividuntur, quia *novem fasciculis* constiterunt.

234. Nolim tamen hanc conjecturam pro indubitata venditare, aut *Rittersbusii* opiniones plane rejicere, quas explicat in *proœm. Novell. n. 19.*

235. Pleræque Novellæ Græco idiomate erant conscriptæ, quia earum præcipuus usus subjugata fere a Gothis Italia in Græcia futurus videbatur.

236. Habemus tamen etiam sermone latino conceptas *Novell. 9. 11. 23. 33. 34. 35. 61. 62. 65. 114. 138. 143. n)* Vid. *Charondæ editionem Corp. Iuris in Novell.*

237. Et hinc lingua Græca tantopere vulgo commendatur. Vid. *Rittersbus. in fin. Proœm. Novell.*

238. Textum Græcum primus ex descripto *Bononiensi* in lucem protraxit Gregorius Hal-

n.) \* Hæ, dum in Occidente valere debebant, latino idiomate promulgata. vid. *Novell. LXVI. c. I. §. 2.*

Haloander, suamque adjecit interpretationem. o)

239. Quæ vero ab hoc neglecta sunt, p) accurate emendavit & supplevit *Scrimgerus & Agylæus in Suppl. Novell. Paris. 1560.* 4.

240. Cæterum versio latina triplex potissimum est. (1) *Juliani, Patricii, Jcti & Antecessoris Constantinopolitani.* q)

241. Hic, resecatis superfluis procemiis & Epilogis, Novellas in compendium latinum statim post Justinianum redegerat, quod *Novellarum* nomen retinuit.